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ÚVOD

Výsledky zahraničních studií, které probíhají od konce osmdesátých let minulého

století, ukazují, že u zhruba 10 % hospitalizací dochází k poškození pacientů. Ve

Spojených státech ročně umírá 44 000 – 98 000 hospitalizovaných pacientů v důsledku

pochybení zdravotníků. To je více úmrtí, než následkem dopravních nehod, AIDS či

karcinomu prsu. Britské ministerstvo zdravotnictví odhaluje, že ročně v zemi dochází

k 850 000 nežádoucích událostí, které vedou k poškození pacientů. K podobným

výsledkům dospěly i studie provedené ve Španělsku, Francii a Dánsku. V České republice

zatím žádná studie výskytu nežádoucích událostí neproběhla. Předpokládá se, že v České

republice výskyt nežádoucích událostí bude stejný nebo spíše o něco vyšší, než je

uváděných 10 %. (32, s. 65 - 70)

Snížení rizik při poskytování zdravotní péče se týká především preventivních

opatření a včasného podchycení hrozeb. Ve spolupráci Ministerstva zdravotnictví

s Evropskou Unií, Světovou zdravotnickou organizací a dalšími, zavádějí se národní

programy a plány pro zvyšování kvality a bezpečí poskytovaných služeb. Zavádění

rezortních bezpečnostních cílů slouží, jako jedna ze složek zvýšení bezpečnosti pacientů ve

zdravotnických zařízeních. Pomocí nově vypracovaných plánů, má poskytovatel

zdravotních služeb možnost odstraňování nedostatků. Díky akreditačním šetřením zařízení

získávají tzv. certifikát kvality a bezpečí. Proces akreditace vede k neustálému zlepšování

kvality a bezpečí poskytované péče a posílení důvěry společností. Akreditované

zdravotnické zařízení by mělo naplňovat očekávání pacientů.

Osmi až dvanácti procent pacientům v rámci Evropské unie, přijatých do nemocnic,

byla způsobena újma během poskytování zdravotní péče. K nejčastějším nežádoucím

událostem patří medikační chyby, chirurgická pochybení, chyby při diagnostice a infekce

spojené se zdravotní péčí. Ministerstvem zdravotnictví jsou postupně zaváděna systémová

opatření, která vedou k poskytování kvalitnější a bezpečnější zdravotní péče pacientům.

Pro zavedení interního systému hodnocení kvality a bezpečí MZ vypracovalo „Minimální

požadavky“, jedním z těchto požadavků je zavedení resortních bezpečnostních cílů.

Resortní bezpečnostní cíle se vyhlašují formou doporučených postupů, které vedou ke

snížení rizik poškození pacientů i jiných osob v procesu poskytování zdravotní péče. (36)

Téma bakalářské práce jsem si vybrala především ze zvědavosti. Během odborné praxe

v průběhu studia jsem se setkávala na odděleních s případy „téměř pochybení“ ze strany
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zdravotnického personálu při ošetřování nemocných a vždy mě zajímalo, jak se tomu dá

předejít. Lidský faktor je nepopiratelný, ale jsou i další příčiny pochybení. Na některých

odděleních bylo jasně vidět, že problémy jsou v systému: špatná organizace práce,

neefektivní komunikace mezi sestrou a lékařem, mezi sestrami anebo sestrou a pacientem.

Také mě často překvapoval nezájem pacientů o vlastní bezpečí při ošetřovatelské péči,

například při medikaci nebo během ošetřovatelských výkonů. Viděla jsem pacienty spíše

jako pasivní příjemce péče, jen málo z nich se aktivně zapojovalo do ošetřovatelského

procesu.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo ověřování resortních bezpečnostních cílů

pomocí vypracovaných kritérií.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je

věnována historii ošetřovatelství, organizacím a nástrojům, které se podílejí na zvyšování

kvality a bezpečnosti zdravotnické péče. Část práce jsem věnovala informacím o

nejčastějších chybách ošetřovatelského personálu a o způsobech jejich předcházení. Dále

bakalářská práce obsahuje teoretické podklady o plnění resortních bezpečnostních cílů.

Praktickou část jsem věnovala ověření naplňování resortních bezpečnostních cílů:

bezpečné identifikaci pacientů a bezpečnosti při používání léčivých přípravků s vyšší

mírou rizikovosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KVALITNÍ A BEZPEČNÁ PÉČE

1.1 Historie ošetřovatelství

S péčí o člověka se setkáváme již v předkřesťanských kulturách, kde se zkušenosti

s ošetřováním a léčbou nemocných předávaly jen ústním podáním z generace na generaci.

Dříve se ošetřovatelství nepovažovalo za důležité, péče o nemocného byla běžným jevem a

do 18. století ho velmi ovlivňovala církev. Války měly velký vliv na rozvoj ošetřovatelství

a spousta zvyklostí má svůj základ právě z ošetřování raněných vojáků. (3, s. 13 - 22)

Florence Nightingalová – anglická ošetřovatelka, známá jako "dáma s lucernou",

vybudovala systém ošetřovatelství, který se používá v dnešní době. Věnovala se svému

poslání celý svůj život. Čisté prostředí a dostatek čistého vzduchu pro ni byly na prvním

místě. V době Krymské války, na žádost britského ministra, vybrala 74 dobrovolnic a

vypravila se do Istanbulu. Spolu s nimi vybudovala skvěle fungující systém: zprovoznily

kuchyň v kasárnách, vybudovaly toalety, zprovoznily prádelnu, uklízely a konečně se

mohly věnovat ošetřovatelské péči. Během půl roku se úmrtnost vojáků snížila z 60 % na 2

%. (3, s. 37 - 48)

K největším změnám, které prosadila Florence Nightingalová, patřily signalizační

systém u lůžka pacienta, zavedení výtahu na potravu, teplá voda v každém patře a

rozdělení nemocných do pavilonů podle chorob. (4, s. 71)

V roce 1860 otevřela ošetřovatelskou školu, která měla název „Škola Florence

Nightingalové pro zdravotní sestry“. Škola připravovala budoucí ošetřovatelky a od roku

1862 i porodní asistentky. (3, s. 42)

Nikolaj Ivanovič Pirogov je uznávány ruský chirurg, který začal používat narkózu a

zasloužil se o vznik ženského ošetřovatelství. Stejně jako Florence Nightingalová kladl

velký důraz na dodržování zásad hygieny, jejichž nedodržování způsobovalo větší

úmrtnost, než válečná zranění. Podílel se na založení Ruského červeného kříže v roce

1867. Mezinárodní Červený kříž založil v roce 1863 Jean Henri Dunant. K základním

principům Červeného kříže patří humanita, nestrannost, neutralita, nezávislost,

dobrovolnost. (3, s. 49)

11

1.2 World Health Organization

Světová zdravotnická organizace (WHO – World Health Organization) byla

založená Organizací spojených národů 7. dubna 1948. Zdraví pro všechny národy je cílem

WHO. V současné době běží program WHO, který se nazývá Zdraví pro všechny v 21.

století. Program Zdraví 21 je založen na 5 principech: spravedlnost, solidarita, trvalá

udržitelnost, vlastní účast a etická volba. Jedním z cílů je Řízení v zájmu kvality péče.

Splnění tohoto cíle spočívá v systematickém sledování výsledků v klinické praxi.

Indikátorem je použití mezinárodních standardizovaných ukazatelů kvality. (5, s. 74 - 85)

Na základě činnosti v oblasti bezpečnosti pacientů, kterou realizuje WHO, rada EU

vypracovala „Doporučení o bezpečnosti pacientů včetně prevence a kontroly infekcí

spojených se zdravotní péčí“, ve které velmi podrobně popsala požadavky na zajištění

kvality a bezpečí poskytovaných služeb. (19)

1.3 Spojená akreditační komise (SAK) ČR, o.p.s

Akreditační proces hodnotí kvalitu poskytované zdravotnickým zařízením péče.

Cílem je neustálé zlepšování kvality a bezpečí poskytované péče, snížení ekonomických

nákladů, poskytování efektivní ošetřovatelské péče a posílení důvěry společnosti. Vstup do

akreditačního procesu je dobrovolný a zavazuje zdravotnické zařízení ke zlepšování

kvality péče, což snižuje rizika jak pro zaměstnance, tak i pro pacienty. (1, s. 235)

V České republice od roku 1998 funguje Spojená akreditační komise ČR, o.p.s.

Pomocí akreditačních standardů (74 standardů) akreditační komise posuzuje zdravotnické

organizace. Standardy jsou doporučené mezinárodními organizacemi Evropské unie, WHO

a Mezinárodní radou sester. Při jejich splnění zařízení získává akreditační certifikát


[…]

spolupracovat, pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců,
jejich soukromí či pokud by spolupráci s Vámi zaměstnanci / pacienti pociťovali jako újmu nebo
s dotazováním nevyslovili souhlas. Účast respondentů na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

21. 10. 2016

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha B

Kontrolní kriteria k ošetřovatelskému auditu

1. Bezpečná identifikace pacientů

1) Je pacient označen ID náramkem dle platného SLN a obdržel INL
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

2) Byl jste poučen o nutnosti použití identifikačního náramku?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

3) Ověřuje sestra totožnost pacientů před výkony? (podávaní injekcí, podávání

chemoterapie, převazech atd.)
A) Ano
B) Ne
C) Nehodí se

4) Zda jsou všechny sestry seznámeny s postupem používaní ID náramku ve FN Plzeň
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

5) V dokumentaci je prováděn záznam o ID náramku v Ošetřovatelské anamnéze a

Edukační kartě pacienta?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

6) Je vedena evidence nemocných, u kterých nebylo možné použit ID náramek?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

7) Jak probíhá průběžné ověřování existenci ID náramku?

8) Považujete ID náramek za důležitý?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

2. Podávání léků per os

9) Víte, jaké užíváte léky per os (ústy)?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

10) Víte, z jakého důvodu užíváte léky?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

11) Kontroluje NELZP zdá pacient léky užil?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

12) Zhodnotil NELZP schopnost P aktivně přijímat léky per os?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

13) Podal NELZP léky v určených intervalech, síle, dávce a předepsané formě dle ordi-
nace lékaře.
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

14) Je proveden záznam o podání léku P do zdravotnické dokumentace?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

3. Zavádění periferní žilní kanyly, aplikace roztoků/léků i. v.

15) PŽK zavádí a ošetřuje kompetentní NELZP
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

16) Provádí NELZP výkon v rukavicích?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

17) Znáte důvod zavádění PŽK
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

18) NELZP postupuje při výběru místa zavedení kanyly od hřbetu ruky k loketní jamce.
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

19) NELZP zaznamenal den kanylace a rekanylace a den každého provedeného převazu
kanyly.
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

20) U pacienta nevznikla komplikace v místě zavedení PŽK.
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

4. Bezpečnost při používání léčivých přípravků s vyšší mírou rizikovosti

21) NELZP si ověřil totožnost pacienta před aplikaci léku? (ID náramek, verbálně jmé-

no a příjmení pacienta)
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

22) Byl jste informován o možných nežádoucích účincích RL?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

23) Před, a po výkonu zjišťuje NELZP alergickou anamnézu pacienta?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

24) Znáte důvod podávání léku?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

25) Znáte event. NÚ léku?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

26) Znáte řežím po aplikaci léku?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

27) Aplikuje zdravotník i.v. injekce vhodnou rychlostí?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

28) Provádí NELZP před aplikaci léků hygienu rukou?
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

29) RL na ZOK jsou evidována v samostatném seznamu, v němž je u každého RL uve-
den LP, který lze v případě nežádoucí reakce použít jako antidotum.
A) Ano
B) Ne
C) Nehodí se

30) RL vč. infuzních roztoků jsou uchovávána v původních obalech, v uzamčených
skříních a odděleně od ostatních LP.
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

31) Obaly RL nebo uzavřený prostor, kde jsou RL uchovávána, jsou zřetelně označena
slovy „rizikové/á léčivo/a“.
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

32) K RL nemají přístup žádné osoby včetně zaměstnanců a studentů FN Plzeň, které
nejsou oprávněny zacházet s RL v rámci poskytování zdravotní péče.
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit

33) Zacházení s RL podléhá pravidelné kontrole, jejíž evidence musí být vedena mi-
nimálně v rozsahu dle protokolu FN/0464.
A) Ano
B) Ne
C) Nelze hodnotit
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