## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok: 2016/17
Autor práce: Anita Yatsko
Název práce: Bezpečnost pacientů v rámci ošetrovatelského procesu
Oponent práce: PhDr. Jitka Krocová
Počet číslovaných stran: 60
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 7
Počet internetových zdrojů: 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 4
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> 5 3
5 <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> 5 4
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>88</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Studentka zvolila velice aktuální téma KP. Text teoretické části obsahuje relevantní informace, nicméně kapitola 1 obsahuje podkapitoly, jejich řazení a zařazení nepůsobí souvislým a navazujícím dojmem. Obsah podkapitoly 1.1 Historie ošetřovatelství se vymyká tématu a obsahu práce. V kapitole 3. jsou vyjmenovány a popsány Resortně bezpečnostní cíle MZ, nicméně zcela nepochopitelně je vynechán RBC 8, stejně tak není zmínka o Standardech MZ (RBC jsou součástí Standardu 1.1.), která s problematikou úzce souvisí. Metodou empirické části je dle autorky KP „*osobní dotazování, analýza dokumentace, pozorování sester při výkonech a vlastní pozorování pacientů*“ a dále uvádí, že pro výzkum použila kontrolní kritéria k ošetřovatelskému auditu FN Plzeň. Použitá kritéria k auditu v příloze neodpovídají formálním požadavkům na kritéria (metoda, kontrolní kritéria, bodové hodnocení). Počet respondentů šetření je 50 pacientů a 10 sester, v práci je uvedeno použití kvantitativního výzkumu!? Šetření probíhalo na jedné klinice FN (resp. na 3 lůžkových odděleních), zajímavé by bylo srovnání s jiným oddělením či klinikou. Problém a cíl práce jsou formulovány a vymezeny správně, u předpokladů cíle 2 a 3 je uvedeno kritérium pro „většinu“ 90% bez dalšího zdůvodnění. Výsledky šetření jsou zpracovány velmi dobře v kapitole 7.1, studentka prokázala schopnost analýzy získaných údajů. Vysoce hodnotím zpracování diskuze, výsledky práce jsou srovnávány jak s výsledky šetření zveřejněných KP, tak s literaturou. Jako výstup z KP jsou zpracována v samostatné kapitole doporučení pro praxi. V textu práce jsou překlipy a drobné formální nedostatky.

Otázky:

- 1) Na základě jaké skutečnosti jste určila kritéria k vyhodnocení předpokladů na 90 % (většina 90%)?
- 2) Jaký je Resortně bezpečnostní cíl 8 MZ ČR?
- 3) Navrhněte způsob realizace Vámi navržených doporučení pro praxi.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ---------------------------------- ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 1. 5. 2017**

**Podpis:**